oc *sua fadir þinn. Bad ec því Ketilridar, at ec villða geyma bana banda þer; er bún oc óspillt af mer. 3: Nec nomen meum te diutius celabo: Helgius enim dicor, eodem, quo pater tuus, nempe Erico Comite, patre prognatus. Ketilrida autem matrimonium eo consilio ambiebam, ut illam tibi uxorem conservarem; nec ulla a me corporis consuetudine illa hæcenus est temerata.*

§. XXVI.

Discissi a viris matrimonii exemplis refertissima est historia borealis (1). Solvebant autem mariti conjugium, I) partim effectu & usu (2), si aut uxorem vel ipsi abeundo desererent (3), vel repudiatam ad suos dimitterent, nec recipere vellent (4), aut præfenti vel cohabitationem & officia conjugalia denegarent (5), vel novam uxorem publicis nuptiis superinducerent, absque tamen solennitatibus divortiorum legitimis. Quocunque modo matrimonium solveretur, *divortium usuarium*, Borealibus, *at láta konu eina* (6), vocabatur. II) Partim ritibus solennibus (7) adhibitis uxori repudium renuntiabant, quod *divortium legitimum*, *at segia skilit*

skilit vit konu, appellari consuevit (8). Ad legitima divortia *causæ fonticæ* (9) legibus definitæ reqvirebantur. *Causæ fonticæ divortiorum*, olim *brautgangs-sakir* dictæ (10), fuerunt omnia, sive delicta graviora, sive defectus naturales, quæ uxorem matrimonio aut indignam aut inhabilem reddere putabantur. In hunc censum venere, adulterium, si vitæ mariti insidiaretur, si liberos vel supposuisset, vel contra mariti mandatum aut alendos e medio sustulisset, aut exponendos clam aluisset, si filiam injussu mariti nuptum dedisset, si sexum vestitu mentita esset; horum veneficia, sterilitas, senectus, imperiosa morum asperitas, & forte alia referenda sunt (11). In divortiis legitimis, si liberi essent communes, eosque pater retineret, dotem reddere maritus non tenebatur. Si sterile fuisset conjugium, dos repudiatæ, maxime si ob defectus naturæ, nulliusque delicti gravioris rea dimitteretur, denegata fuisse non videtur (12). Idem quoque de divortiis usuariis valet, nisi quod causas fonticas de-

clarari haud necesse esset; ejusmodi enim uxorum repudia satis frequentia & fere arbitraria olim fuerunt (13).

1) Postquam uxorem Romæ primus ob sterilitatem Carvilius Ruga dimisisset, eo sensim divertendi licentia excrevit, ut illi Augustus, eumque secuti Imperatores, latis legibus modum imponere sint coacti. Qua de re & ea, quæ supra §. II. attulimus, & longe plura apud illos, qui de divortii Romanorum data opera scripserunt, consuli possunt. Inter alios, vid. S. Pitisc. *Lex, Antiquit. Rom. ad voc. Divortium. Alex. ab Alex. Gen. Dier. Libr. IV. Cap. VIII. p. 953. seqv.* nec non Heinecc. *Antiquitat. Rom. Libr. I App. §. XLIV. seqv.* In Septentrione autem quamvis matrimonia univèrse satis casta, & adulteria ut infamia ita capita'ia olim fuerint, divortia tamen ab omni ævo licita ac usitata fuisse, exemplorum in historiis obvia farrago demonstrat. Ex tanta vero multitudine, ubi res poposcerit, inferius pauca dabuntur.